
                                   令和６年８月２２日 

大塚小学校保護者 各位 

                                  川西町立大塚小学校 

                                    校長 木村 浩登 

 

令和６年度川西町総合防災訓練への参加及び 
引き渡し下校訓練の実施について（お願い） 

 

 立秋の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活

動に対しまして多大なるご理解ご支援を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、すでにお伝えしております通り、来たる８月２５日（日）に大塚地区を会場として川西町総合

防災訓練が実施されます。本校といたしましても児童及び保護者の皆様、地域住民の皆様の防災意識を

高める良い機会と捉え、当日を授業日として参加することといたしました。また、同日には隔年で実施

しておりました引き渡し下校訓練も実施し、有事に対する備えを万全にしたいと考えているところです。 

 保護者の皆様には防災訓練の実施と重なることで何かとご負担をおかけいたしますが、より実践的な

形で訓練を行いたいと考えておりますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

１ 期日  

令和６年８月２５日（日） 振替休業日：８月２６日（月） 雨天決行 

  ※荒天の場合でも当日は登校日とし、可能な内容での訓練・体験・学習を行う。 

 

２ 町全体の想定 

  ８：００ 長井盆地西縁断層帯を起源とするマグニチュード７．７と想定される地震が発生し、 

本町で震度６強を観測した。（児童登校直後を想定） 

  ９：１０ 自主防災組織・小学校避難訓練開始。 

  １１：００ 町防災訓練終了。 

小学校引き渡し下校実施。 

 

 ３ 当日の日程  

   ８：１０ 普通登校 

８：１５ 朝の会・事前指導等 

   ９：１０ 地震想定避難訓練開始 （９：１５避難完了） 

   ９：１５ 引き渡し訓練実施一斉メール送信 

   ９：２５ 避難訓練振り返り・事後指導 

   ９：４５ 展示・体験コーナー見学（起震車・段ボールベッド組み立て・防災ヘリ・火災防御訓 

練等） 

  １０：４５ 帰りの会・下校準備（児童はキャノピーへ移動・待機） 

  １１：００ 引き渡し下校訓練開始 

  １１：３０ 引き渡し下校訓練終了（予定） 

 

 ４ 引き渡し下校訓練の実施について（裏面の概要図と併せてご確認ください） 

（１）当日は、９：１５に下校訓練についての最終確認のメールをお送りします。 

（２）引き渡しの開始は１１：００です。極端に早い時間から来校いただくことは控えてください。 

 裏面に続きます 

（３）当日、お車は「高徳寺方面から一方通行」で学校方面に西進してください。 



（４）学校正門付近でお車を校地内に誘導いたします。指示された場所に駐車してお待ちください。 

（５）お迎えにいらした方は、「車を降りず」職員に「誰を迎えに来たのか」をお伝えください。

その際、「緊急時引き渡しカード」を職員にお渡しください。（カードは後日お返しいたしま

す。） 

（６）子どもたちを引き取ったら、交流センター方面から南進（駐在所方面へ）の一方通行でお帰

りください。 

（７）当日は総合防災訓練を行っておりますので、農村公園駐車場、交流センター駐車場に駐車を

することはできません。 

（８）本日、本文書と一緒に道路の通行証をお渡ししました。混乱を避けるため、当日お迎えにい

らっしゃった際にダッシュボード等の見える場所に掲示してください。（ただし、通行証が

無いことにより道路の通行ができないということではありません。） 

 

なお、不明な点等がございましたら本校教頭までお問い合わせください。 

 

   

 

 


